Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

MOÇÃO N°         /2022

Exmo. Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Nos termos do artigo 148, alínea “o”, do Regimento Interno, os Vereadores:

Professor Adriel e Alexandre Pinheiro, parabenizam a Secretaria de Educação, Cultura

e Turismo e todos os profissionais da Educação, em razão I Conferência Municipal de

Educação em Monte Mor.

A Prefeitura de Monte Mor, através da Secretaria de Educação, Cultura e Turismo,

promoveu no dia 07 de outubro de 2022, pela primeira vez no município, a I Conferência

Municipal de Educação, no Ginásio da Escola Municipal Miguel Jalbut, no Jardim

Paulista. O evento teve a participação dos professores e servidores da educação, além

de contar com a presença das autoridades municipais.

A I Conferência Municipal de Educação do Município de Monte Mor, teve como

objetivo de avaliar o cumprimento das metas do Plano Municipal de Educação – PME e

propor as diretrizes da política Municipal de Educação. Onde na oportunidade foram

propostas temáticas abordadas durante a conferência, pautas de inclusão, equidade e

qualidade social: compromisso com o direito e a defesa da educação democrática,

gratuita, inclusiva, laica, popular, pública, presencial com segurança para todas as

pessoas.

Cabe salientar que foi essencial que este Plano fosse construído com a cooperação

de todas as pessoas envolvidos com as questões educacionais, já que quanto maior a

representatividade na elaboração do documento, mais favorecida será a

responsabilidade nos processos de implantação, execução, acompanhamento e

avaliação da educação de Monte Mor. O ambiente se constituiu como importante espaço

democrático e participativo, ratificando a ação democrática como um princípio

constitucional e tendo como pressuposto o respeito mútuo, a responsabilidade dos atores

envolvidos e a efetiva participação nas decisões.

Várias câmaras temáticas foram formadas durante o plenário, abordando diversos

assuntos relacionados a melhoria da qualidade da educação municipal, levados ao

diálogo com muita seriedade. Ao final da Plenária foram realizadas votações, as quais a

maioria favorável ao tema decidiu em conjunto.

Moção de Aplausos a Secretaria de

Educação, Cultura e Turismo, e

todos os profissionais da Educação

razão da I Conferência Municipal

de Educação em Monte Mor.

    Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

É fundamental que a atual administração continue não medindo esforços para

prestar todo suporte necessário às demandas de Monte Mor. Manter as atividades em

evolução, se modernizando como é preciso, proporcionando o que de melhor pudermos

para as crianças e os jovens de nossa cidade é o nosso objetivo. Por isso, a participação

de todos foi e continua sendo muito importante.

Parabenizo a Secretaria de Educação, Cultura e Turismo, bem como todos os

professores e demais profissionais da educação, envolvidos direta ou indiretamente pela

participação e por ter proposto a adotar espaços amplos e democráticos de reflexão,

discussão e articulações coletivas, com o uso de temáticas, que envolvam estratégias e

diretrizes para a melhor forma de colocar em prática a política educacional da nossa

cidade.

Por todo o exposto é que proponho a presente Moção de Aplausos, requerendo

outrossim, que uma vez aprovada, seja dado conhecimento através da Secretária de

Educação, Cultura e Turismo, a todos os profissionais, pela excelente participação a I

Conferência Municipal de Educação em Monte Mor.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 18 de outubro de 2022.

 PROFESSOR ADRIEL
Partido dos Trabalhadores

     ALEXANDRE PINHEIRO

PTB

		2022-10-20T09:47:19-0300
	ALEXANDRE DE JESUS PINHEIRO:36306654895

		2022-10-20T09:50:50-0300
	ADRIEL DE OLIVEIRA NASCIMENTO:36628507882